
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 143 Joi, 11 februarie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 815 din 10 noiembrie 2020 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a prevederilor art. 10 alin. (3) 

din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004 .... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

26. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate privind publicarea

Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile 

de acreditare în data de 3 februarie 2021.................... 4–5

107. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului

transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor

nr. 244/2020 privind aprobarea tarifelor pentru

prestațiile de servicii specifice efectuate de Centrul

Român pentru Pregătirea și Perfecționarea 

Personalului din Transporturi Navale — CERONAV .... 6–13

475/C. — Ordin al ministrului justiției pentru aprobarea

Procedurii de aplicare a prevederilor art. 114 alin. (3)

și (4) din Legea nr. 145/2019 privind statutul polițiștilor

de penitenciare, cu modificările și completările

ulterioare, privind măsurile de sprijin acordate copiilor,

precum și soțului/soției polițistului de penitenciare

decedat sau încadrat într-un grad de invaliditate ca

urmare a rănirii acestuia în timpul ori în legătură cu 

exercitarea atribuțiilor de serviciu .............................. 14–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 815

din 10 noiembrie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 10 alin. (3) 

din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Simina Popescu-Marin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Sorin-Ioan-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 10 alin. (3) din Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, astfel cum a fost modificată prin

Legea nr. 212/2018 pentru modificarea și completarea Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004 și a altor acte

normative, excepție ridicată de Ion Criveanu în Dosarul

nr. 7.317/2/2018 al Curții de Apel București — Secția a VIII-a

contencios administrativ și fiscal și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.554D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra cauzei și arată că

autorul excepției a transmis la dosar note scrise, prin care

susține admiterea criticilor de neconstituționalitate.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate. Arată că prevederile legale criticate

stabilesc cu precizie și claritate instanța judecătorească ce este

competentă teritorial să judece cererile în contencios

administrativ formulate de reclamantul persoană fizică sau

juridică de drept privat, având caracterul unei norme de

protecție, fără a încălca însă principiul egalității în drepturi a

cetățenilor, prevăzut de art. 16 din Constituție, și nici celelalte

dispoziții din Legea fundamentală invocate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

5. Prin Sentința civilă nr. 1.262 din 2 aprilie 2019, astfel cum

a fost completată prin Sentința civilă nr. 1.657 din 8 mai 2019,

pronunțată în Dosarul nr. 7.317/2/2018, Curtea de Apel

București — Secția a VIII-a contencios administrativ și

fiscal a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 10 alin. (3) din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004, astfel cum a fost

modificată prin Legea nr. 212/2018. Excepția a fost ridicată de

Ion Criveanu într-o cauză având ca obiect refuzul soluționării

unei cereri.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține, în esență, că dispozițiile art. 10 alin. (3) din

Legea nr. 554/2004, modificate prin Legea nr. 212/2018, sunt

neconstituționale, deoarece încalcă dispozițiile constituționale

ale art. 1 alin. (5) cu privire la predictibilitatea și claritatea legii,

ale art. 16 referitoare la egalitatea în drepturi și ale art. 53 privind

restrângerea exercitării unor drepturi și libertăți. Astfel, teza a

doua a art. 10 alin. (3) din Legea nr. 554/2004 prevede că

reclamantul autoritate publică, instituție publică sau asimilată

acestora se adresează exclusiv instanței de la domiciliul

pârâtului, în contradicție cu teza întâi din cuprinsul textului de

lege menționat mai sus. Astfel, se creează o discriminare și o

inechitate nejustificate între reclamantul persoană fizică și

reclamantul persoană juridică sau asimilată acesteia. Înainte de

modificarea prin Legea nr. 212/2018, art. 10 alin. (3) din Legea

nr. 554/2004 prevedea că reclamantul se poate adresa instanței

de la domiciliul său sau celei de la domiciliul pârâtului, iar, potrivit

art. 116 din Codul de procedură civilă, reclamantul poate alege

între mai multe instanțe competente. Potrivit art. 5 din Codul de

procedură civilă privind competența teritorială generală de drept

comun, instanța competentă teritorial este instanța de la

domiciliul pârâtului. Faptul că Legea nr. 554/2004 prevedea

alternativ că reclamantul se putea adresa fie instanței de la

domiciliul său, fie celei de la domiciliul pârâtului era o favoare

făcută reclamantului, care avea posibilitatea să uzeze de

această favoare sau nu, respectiv să procedeze potrivit

dispozițiilor privind competența generală, adică să se adreseze

instanței de la domiciliul pârâtului. Astfel, prin modificarea Legii

nr. 554/2004, legiuitorul nu poate impune obligativitatea sesizării

instanței de la domiciliul reclamantului, contrar regulii generale

privind competența instanțelor, posibilitatea sesizării instanței

de la domiciliul reclamantului fiind un beneficiu, de care acesta

poate uza sau nu, și nu o obligație, așa cum, și în litigiile privind

protecția consumatorului sau cu persoane juridice prestatoare

de servicii în ceea ce privește executarea unui contract, regula

sesizării instanței de la domiciliul reclamantului este un

beneficiu, și nu o obligație.

7. De asemenea, autorul excepției susține că există o

contradicție între teza întâi și teza a doua a alin. (3) al art. 10 din

Legea nr. 554/2004, modificată prin Legea nr. 212/2018, și o

inechitate nejustificată. De asemenea, există contradicție între

teza întâi menționată și art. 5 din Codul de procedură civilă

privind competența teritorială generală a instanțelor și art. 116

din același cod cu privire la posibilitatea alegerii instanței

competente de către reclamant, precum și cu dispozițiile

anterioare ale art. 10 alin. (3) din Legea nr. 554/2004, în care

se prevedea posibilitatea sesizării instanței de la domiciliul

reclamantului, prin derogare de la dispozițiile art. 5 din Codul de

procedură civilă, ca un beneficiu, și nu ca o obligație,

reclamantul având opțiunea alegerii instanței. Se încalcă astfel

și dispozițiile art. 53 din Constituție.



8. Curtea de Apel București — Secția a VIII-a contencios

administrativ și fiscal consideră că excepția de

neconstituționalitate este vădit neîntemeiată, deoarece, în forma

actuală, art. 10 alin. (3) din Legea nr. 554/2004 instituie o normă

de protecție edictată în favoarea reclamantului în litigiile de

contencios administrativ și fiscal, stabilind competența teritorială

exclusivă a instanței de la domiciliul său, asigură un caracter

previzibil modului de sesizare a instanței și nu încalcă drepturi

și libertăți, respectiv dreptul de acces la instanță. Dispozițiile

legale criticate privesc o lege specială, iar stabilirea prin legea

contenciosului administrativ a competenței teritoriale de

soluționare a cauzei nu încalcă principiul egalității în drepturi.

Prin urmare, textul în discuție nu contravine Constituției.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, notele scrise depuse la dosar, concluziile procurorului,

prevederile legale criticate, raportate la dispozițiile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 10 alin. (3) din Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.154 din 7 decembrie 2004, astfel cum

au fost modificate și completate prin art. I pct. 10 din Legea

nr. 212/2018 pentru modificarea și completarea Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004 și a altor acte

normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 658 din 30 iulie 2018, potrivit cărora: „Reclamantul persoană
fizică sau juridică de drept privat se adresează exclusiv instanței
de la domiciliul sau sediul său. Reclamantul autoritate publică,
instituție publică sau asimilată acestora se adresează exclusiv
instanței de la domiciliul sau sediul pârâtului.”

13. În opinia autorului excepției, prevederile de lege ce

formează obiectul excepției contravin dispozițiilor din Legea

fundamentală cuprinse în art. 1 alin. (5) privind obligativitatea

respectării Constituției, a supremației sale și a legilor, art. 16

privind egalitatea în drepturi și art. 53 privind restrângerea

exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prevederile de lege criticate stabilesc reguli privind

competența teritorială exclusivă pentru soluționarea acțiunilor în

contencios administrativ. Astfel, în cazul în care reclamantul este

o persoană fizică sau juridică de drept privat, competența

teritorială revine exclusiv instanței de la domiciliul sau sediul

său. Curtea constată că prevederile de lege criticate nu conțin

privilegii sau discriminări în raport cu criteriile egalității în drepturi

înscrise în art. 4 din Constituție, fiind aplicabile în mod egal

tuturor destinatarilor normei juridice.

15. În același timp, Curtea reține, pe de o parte, că

persoanele juridice de drept public reprezintă o categorie juridică

distinctă de cea a persoanelor fizice sau juridice de drept privat,

iar, pe de altă parte, că stabilirea instanței de la domiciliul sau

sediul reclamantului persoană fizică sau juridică de drept privat

ca fiind competentă teritorial reprezintă un beneficiu instituit în

sensul facilitării accesului la justiție.

16. Așa cum a statuat în mod constant Curtea

Constituțională, în deplin acord și cu jurisprudența Curții

Europene a Drepturilor Omului (de exemplu, Hotărârea din

13 iunie 1979, pronunțată în Cauza Marckx împotriva Belgiei,
paragraful 33, și Hotărârea din 29 aprilie 2008, pronunțată în

Cauza Burden împotriva Regatului Unit, paragraful 60),

principiul egalității în drepturi se aplică doar situațiilor egale ori

analoage, iar tratamentul juridic diferențiat, stabilit în

considerarea unor situații obiectiv diferite, nu reprezintă nici

privilegii și nici discriminări.

17. De asemenea, potrivit prevederilor art. 52 din Constituție,

condițiile și limitele exercitării dreptului recunoscut persoanei

vătămate de o autoritate publică se stabilesc prin lege organică,

iar art. 73 alin. (3) lit. k) din Constituție prevede ca lege organică

legea contenciosului administrativ. În același timp, Curtea reține

că dispozițiile art. 126 alin. (6) din Constituție garantează

controlul judecătoresc al actelor administrative ale autorităților

publice, pe calea contenciosului administrativ, iar, potrivit

art. 126 alin. (2) din Constituție, stabilirea competenței

instanțelor judecătorești și a procedurii de judecată este atributul

exclusiv al legiuitorului. Astfel, soluția stabilită prin dispozițiile

legale supuse controlului de constituționalitate se înscrie în

marja de apreciere a legiuitorului, în stabilirea competenței

instanțelor judecătorești în materia contenciosului administrativ,

fără a impieta asupra modului de desfășurare a procesului,

respectării principiilor și garanțiilor impuse de Legea

nr. 554/2004 și fără a genera discriminări pe criterii arbitrare. În

consecință, Curtea constată că prevederile art. 16 din

Constituție nu sunt încălcate.

18. Curtea reține, totodată, că nu poate fi primită nici critica

întemeiată pe dispozițiile art. 53 din Constituție, referitoare la

restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți,

deoarece nu se poate vorbi despre dreptul de a fi judecat de o

anumită instanță judecătorească, ci despre dreptul de a fi

judecat de instanța competentă potrivit legii, respectiv Legea

nr. 554/2004; or, exercițiul acestui drept nu este restrâns prin

prevederile legale criticate și, prin urmare, dispozițiile art. 53 din

Constituție nu au incidență în prezenta cauză.

19. Referitor la invocarea încălcării dispozițiilor art. 1 alin. (5)

din Constituție, Curtea constată că prevederile criticate sunt

redactate cu suficientă precizie pentru a permite destinatarilor să

își adapteze conduita, nefiind identificate deficiențe care să

afecteze cerințele clarității, preciziei, previzibilității și

accesibilității normei juridice.

20. În ceea ce privește critica formulată prin evidențierea unei

diferențe rezultate în urma unei comparații între soluția

legislativă cuprinsă în art. 10 alin. (3) din Legea nr. 554/2004, în

prezent în vigoare, și cea anterioară modificării prin Legea

nr. 212/2018, Curtea, în acord cu jurisprudența sa, precizează

că neconstituționalitatea unui text legal nu se poate pretinde prin

simpla comparație dintre reglementarea veche și cea nouă,

aceasta din urmă fiind considerată mai puțin favorabilă și

declanșând automat un așa-zis conflict de constituționalitate.

Această soluție de principiu se regăsește, de exemplu, în

Decizia nr. 44 din 24 aprilie 1996, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 345 din 17 decembrie 1996, sau în

Decizia nr. 72 din 5 februarie 2008, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 152 din 28 februarie 2008.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

3



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

GUVERNUL ROMÂNIEI 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE 

O R D I N

privind publicarea Listei unităților sanitare cu paturi încadrate

în categoriile de acreditare în data de 3 februarie 2021

Având în vedere:

— Referatul Serviciului juridic și relații externe aprobat cu nr. 416 din

5 februarie 2021;

— dispozițiile art. 2 lit. e) și h), art. 6 lit. e), art. 9 alin. (2) și ale art. 13 alin. (5)

lit. c) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu

modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al

Calității în Sănătate nr. 10/2018 privind aprobarea categoriilor de acreditare a

unităților sanitare cu paturi aferente celui de al II-lea ciclu de acreditare, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare

în data de 3 februarie 2021, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate, 

Sorin-Gabriel Ungureanu

București, 5 februarie 2021.

Nr. 26.

21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Ion Criveanu în Dosarul nr. 7.317/2/2018 al Curții

de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și constată că prevederile art. 10 alin. (3) din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004 sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 10 noiembrie 2020.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

4

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Simina Popescu-Marin



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

5

A
N

E
X

Ă
 

L
I
S

T
A

 

u
n

i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
s
a
n

i
t
a
r
e
 
c
u

 
p

a
t
u

r
i
 
î
n

c
a
d

r
a
t
e
 
î
n

 
c
a
t
e
g

o
r
i
i
l
e
 
d

e
 
a
c
r
e
d

i
t
a
r
e
 
î
n

 
d

a
t
a
 
d

e
 
3
 
f
e
b

r
u

a
r
i
e
 
2
0
2
1

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
u

n
i
t
ă

ț
i
i
 
s
a

n
i
t
a

r
e

 
c
u

 
p

a
t
u

r
i

J
u

d
e

ț
u

l

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

C
o

l
e

g
i
u

l
u

i
 
d

i
r
e

c
t
o

r

p
e

n
t
r
u

 
a

p
r
o

b
a

r
e

a

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

 

O
r
d

i
n

u
l
 

d
e

 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

 

î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 
ș
i
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
o

r
 
c
u

m
u

l
a

t
i
v
e

 
u

t
i
l
i
z
a

t
e

 

p
e

n
t
r
u

 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

a
 
î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

P
e

r
i
o

a
d

a
 
d

e
 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

 
î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

 
(
R

e
î
n

c
a

d
r
a

r
e

a
*
 

s
e

 
f
a

c
e

 
î
n

 
f
u

n
c
ț
i
e

 
d

e
 
n

i
v
e

l
u

l
 

d
e

 
î
n

d
e

p
l
i
n

i
r
e

 
a

 
g

r
a

f
i
c
u

l
u

i
 

d
e

 
r
e

m
e

d
i
e

r
e

 
a

 
n

e
c
o

n
f
o

r
m

i
t
ă

ț
i
l
o

r
.
)

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
ă

l
a

 
m

o
m

e
n

t
u

l
 
e

v
a

l
u

ă
r
i
i
,

c
o

n
f
o

r
m

 
O

r
d

i
n

u
l
u

i

m
i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă

n
ă

t
ă

ț
i
i
 

n
r
.
 
1

.
4

0
8

/
2

0
1

0
 
p

r
i
v
i
n

d

a
p

r
o

b
a

r
e

a
 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

 
a

 
s
p

i
t
a

l
e

l
o

r

î
n

 
f
u

n
c
ț
i
e

 
d

e
 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
ă

P
u

n
c
t
a

j

t
o

t
a

l
 
 
 
 

(
%

)

I
n

d
i
c
a

t
o

r
i

p
u

n
c
t
a

ț
i
 

c
u

 
(
–

1
0

)
 
 
 
 

(
%

)

P
l
a

n
 
d

e

c
o

n
f
o

r
m

a
r
e

 

l
a

 
a

u
t
o

r
i
z
a

ț
i
a

s
a

n
i
t
a

r
ă

 
d

e

f
u

n
c
ț
i
o

n
a

r
e

N
r
.
 

d
e

 
s
t
a

n
d

a
r
d

e

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

 

s
u

b
 
5

1
%

1

S
O

C
I
E

T
A

T
E

A
 
C

M
C

 

P
R

A
X

I
S

 
—

 
S

.
R

.
L
.

A
L
B

A
2
/
2
8
.
0
1
.
2
0
2
1

1
5
/
3
.
0
2
.
2
0
2
1

a
 
I
I
-
a
 
 
 
 

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

9
0
,
3
1
%

3
,
3
6
%

N
U

0
3
.
0
2
.
2
0
2
1
—

2
.
0
2
.
2
0
2
6

V

2

S
P

I
T
A

L
U

L
 
M

U
N

I
C

I
P

A
L
 

G
H

E
R

L
A

C
L
U

J
2
/
2
8
.
0
1
.
2
0
2
1

1
9
/
3
.
0
2
.
2
0
2
1

a
 
V

-
a
 
 
 
 

D
e
c
i
z
i
e
 
d
e
 
p
r
e
l
u
n
g
i
r
e

a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
 

8
5
,
5
5
%

2
,
6
6
%

N
U

1

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

I
V

3

S
O

C
I
E

T
A

T
E

A
 
Q

U
A

L
I
T

Y

C
O

M
P

A
S

 
—

 
S

.
R

.
L
.

G
I
U

R
G

I
U

2
/
2
8
.
0
1
.
2
0
2
1

2
1
/
3
.
0
2
.
2
0
2
1

a
 
V

-
a
 
 
 
 

D
e
c
i
z
i
e
 
d
e
 
p
r
e
l
u
n
g
i
r
e

a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
 

5
9
,
4
8
%

2
8
,
8
9
%

N
U

7

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

4

S
O

C
I
E

T
A

T
E

A
 
C

L
I
N

I
C

A

A
N

G
I
O

M
E

D
 
—

 
S

.
R

.
L
.

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
2
/
2
8
.
0
1
.
2
0
2
1

1
4
/
3
.
0
2
.
2
0
2
1

a
 
I
I
-
a
 
 
 
 

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

7
9
,
3
3
%

2
,
1
6
%

N
U

0
3
.
0
2
.
2
0
2
1
—

2
.
0
2
.
2
0
2
6

V

5

S
O

C
I
E

T
A

T
E

A
 
E

U
R

O
C

L
I
N

I
C

H
O

S
P

I
T
A

L
 
—

 
S

.
A

.

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
2
/
2
8
.
0
1
.
2
0
2
1

1
7
/
3
.
0
2
.
2
0
2
1

a
 
I
V

-
a
 
 
 
 

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u
 
î
n
c
r
e
d
e
r
e

r
e
d
u
s
ă

8
6
,
0
3
%

1
,
1
6
%

D
A

/
p
e
s
t
e
 

2
4
 
d
e
 
l
u
n
i

0
3
.
0
2
.
2
0
2
1
—

2
.
0
2
.
2
0
2
6

I
V

6

S
P

I
T
A

L
U

L
 
D

E
 
P

S
I
H

I
A

T
R

I
E

C
R

O
N

I
C

I
 
D

U
M

B
R

Ă
V

E
N

I

V
R

A
N

C
E

A
2
/
2
8
.
0
1
.
2
0
2
1

2
2
/
3
.
0
2
.
2
0
2
1

a
 
V

-
a
 
 
 
 

D
e
c
i
z
i
e
 
d
e
 
p
r
e
l
u
n
g
i
r
e

a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
 

7
6
,
7
8
%

1
8
,
6
5
%

D
A

/
1
2
 
l
u
n
i

1

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

7

S
P

I
T
A

L
U

L
 
D

E

P
N

E
U

M
O

F
T

I
Z

I
O

L
O

G
I
E

 

„
T

U
D

O
R

 
V

L
A

D
I
M

I
R

E
S

C
U

”

G
O

R
J

2
/
2
8
.
0
1
.
2
0
2
1

1
8
/
3
.
0
2
.
2
0
2
1

a
 
V

-
a
 
 
 
 

D
e
c
i
z
i
e
 
d
e
 
p
r
e
l
u
n
g
i
r
e

a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
 

8
1
,
0
6
%

3
,
7
0
%

N
U

2

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

8

S
P

I
T
A

L
U

L
 
O

R
Ă

Ș
E

N
E

S
C

H
U

E
D

I
N

C
L
U

J
2
/
2
8
.
0
1
.
2
0
2
1

1
6
/
3
.
0
2
.
2
0
2
1

a
 
I
I
I
-
a
 
 
 
 

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u
 
r
e
z
e
r
v
e

8
9
,
0
2
%

1
5
,
4
8
%

N
U

0
3
.
0
2
.
2
0
2
1
—

2
.
0
2
.
2
0
2
6

I
V

9

S
O

C
I
E

T
A

T
E

A
 
C

E
N

T
R

U
L

M
E

D
I
C

A
L
 
A

M
A

R
A

D
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

D
O

L
J

2
/
2
8
.
0
1
.
2
0
2
1

2
0
/
3
.
0
2
.
2
0
2
1

a
 
I
I
-
a
 
 
 
 

A
c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

9
2
,
1
8
%

1
,
9
6
%

N
U

0
3
.
0
2
.
2
0
2
1
—

2
.
0
2
.
2
0
2
6

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

1
0

S
P

I
T
A

L
U

L
 
O

R
Ă

Ș
E

N
E

S
C

 
D

E
T
A

T
I
M

I
Ș

0
2
/
2
8
.
0
1
.
2
0
2
1

2
3
/
3
.
0
2
.
2
0
2
1

a
 
V

-
a
 
 
 
 

D
e
c
i
z
i
e
 
d
e
 
p
r
e
l
u
n
g
i
r
e

a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
 

7
2
,
7
9
%

1
9
,
7
8
%

D
A

/
p
e
s
t
e
 

2
4
 
d
e
 
l
u
n
i

1

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

I
V

L
E

G
E

N
D

Ă
:

C
r
i
t
e
r
i
u
l
 
s
a
u
 
c
o
n
d

i
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
a
 
c
o
n
d
u
s
 
l
a
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
 
î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

*
 
V

e
r
i
f
i
c
a
r
e
a
 
î
n
d

e
p
l
i
n
i
r
i
i
 
g
r
a
f
i
c
u
l
u
i
 
n
u
 
p
r
e
s
u
p
u
n
e
 
c
o
s
t
u
r
i
 
s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i
 
s
a
n
i
t
a
r
e
 
c
u
 
p
a
t
u
r
i
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

6

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului

transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 244/2020

privind aprobarea tarifelor pentru prestațiile de servicii

specifice efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea și

Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —

CERONAV

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 54.610 din 6.01.2021,

prin care se propune modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor nr. 244/2020 privind aprobarea tarifelor pentru

prestațiile de servicii specifice efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea și

Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV,

ținând cont de prevederile art. 14 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 19/1997 privind transporturile, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 11 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind

transportul maritim și pe căile navigabile interioare, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 10 alin. (1) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului

nr. 449/2003 privind organizarea și funcționarea Centrului Român pentru

Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV,

cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor nr. 244/2020 privind aprobarea tarifelor pentru prestațiile de servicii

specifice efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea

Personalului din Transporturi Navale — CERONAV, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 63 din 30 ianuarie 2020, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare în termen de 5 zile de la publicare.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

București, 3 februarie 2021.

Nr. 107.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

7

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 244/2020)

T A R I F E L E

pentru prestațiile de servicii specifice efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului 

din Transporturi Navale — CERONAV

Nr.

crt.

Denumirea cursului Cod

Durata

(ore)

Tariful

cursului

(lei/cursant)

0 1 2 3 4

I. TARIFE CURSURI OBLIGATORII PENTRU PERSONALUL DIN TRANSPORTURILE NAVALE

CURSURI OBLIGATORII ÎN MATERIE DE SIGURANȚĂ MARITIMĂ NECESARE EMITERII CERTIFICATELOR DE COMPETENȚĂ 

ȘI ATESTATELOR PENTRU PERSONALUL NAVIGANT MARITIM SAU CERTIFICĂRII PERSONALULUI NAVIGANT 

MARITIM-PORTUAR CARE INTRĂ SUB INCIDENȚA CONVENȚIEI STCW

CURSURI INIȚIALE
A. Cursuri inițiale — brevete compartiment punte

1

Navigație radar, radar plotting și folosirea ARPA (Radar navigation, radar plotting

and use of ARPA) — nivel operațional — inițial

RNPO-I 40 893

2 Limba engleză maritimă (Maritime English) — punte — inițial ME-D-I 32 589

3

Curs pentru obținerea unui certificat de operator general radio în sistemul

GMDSS

GMDSS-GOC 144 3.850

4

Curs pentru obținerea și actualizarea unui certificat de operator restricționat în

sistemul GMDSS

GMDSS ROC 40 1.310

B. Cursuri inițiale — brevete compartiment mașină
1 Limba engleză maritimă (Maritime English) — mașină — inițial ME-E-I 32 589

C. Cursuri inițiale — comune compartimente punte și mașină
1 Transportul și manipularea mărfurilor periculoase — inițial TRMP-I 24 417

2

Tehnici individuale de supraviețuire pe mare (Proficiency in personal survival

techniques) — inițial

PST-I 16 292

3

Competență în utilizarea mijloacelor de supraviețuire și a bărcilor de salvare,

altele decât bărcile rapide de salvare — inițial (Proficiency in Survival Craft and

Rescue Boats, other than Fast Rescue Boats — initial)

PSCRB-I 32 1.097

4

Protecție individuală și responsabilități sociale la bordul navei (Personal safety

and social responsibilities on board ships) — inițial

PSSRBS-I 32 566

5

Prevenirea și lupta contra incendiilor — nivel avansat — inițial (Advanced Fire-

Fighting Initial)

AFF-I 56 1.505

6 Prim ajutor medical (Medical First Aid) MFA 32 987

7 Asistență medicală (Medical Care) MC 48 1.442

8 Evaluarea competențelor pe simulator — personal brevetat compartiment punte ECSP 16 733

9 Evaluarea competențelor pe simulator — personal brevetat compartiment mașină ECSM 16 866

D. Cursuri inițiale — certificate de capacitate și certificate GMDSS

1

Curs de promovare pentru obținerea certificatului de capacitate de ajutor ofițer

mecanic — inițial

CPAOM-I 120 3.006

2 Specializare pentru obținerea certificatului de capacitate de șef timonier maritim CSSTM 80 1.554

3 Curs de adaptare pentru obținerea certificatului de timonier maritim CACTM 56 1.395

4

Calificare pentru obținerea certificatului de capacitate de timonier maritim (inclusiv

cursurile obligatorii IMO)

CCTM 960 3.542

5

Curs de calificare pentru obținerea certificatului de capacitate motorist — inclusiv

cursurile obligatorii IMO 

CCMOT 728 4.202

6 Curs de adaptare pentru obținerea certificatului de capacitate de motorist CAMOT 40 1.220



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

8

0 1 2 3 4

7 Familiarizare de siguranță pentru personal nebrevetat FSTRC 32 515

Modul 1. Prevenirea și combaterea poluării marine cauzate de nave FSTRC-MPSPR 16 252

Modul 2. Manipularea și transportul mărfurilor periculoase FSTRC-THDHHC 16 263

8

Competență în utilizarea mijloacelor de supraviețuire și a bărcilor de salvare,

altele decât bărcile rapide de salvare — nebrevetați (Proficiency in Survival Craft

and Rescue Boats, other than Fast Rescue Boats — ratings)

PSCRB-N 16 465

9

Limba engleză maritimă vocabular frazeologic — punte (Maritime English Phrase

Vocabulary — Deck)

MELTD 32 772

10

Limba engleză maritimă vocabular frazeologic — mașină/electric (Maritime

English Phrase Vocabulary — Engine/Electrical) 

MELTE 32 772

11

Limba engleză maritimă vocabular frazeologic — personal auxiliar (Maritime

English Phrase Vocabulary — Auxiliary Personnel)

ME-A 40 928

E. Cursuri inițiale pentru personalul cu atribuții specifice la bordul navei
1 Competență în utilizarea bărcilor rapide de salvare PFRB 32 773

2 Ofițer desemnat cu securitatea navei (Ship Security Officer) SSO 24 747

3 Familiarizare privind securitatea navei SSA 8 197

4

Sarcini specifice de securitate la bordul navelor (Security training for seafarers

with designated security duties)

SSD 16 505

F. Cursuri inițiale pentru personalul îmbarcat la bordul navelor cu caracteristici speciale

1

Pregătire de bază pentru operațiunile legate de marfă pe nave pentru transportul

de produse petroliere și chimice — inițial (Basic Training for Oil and Chemical

Tanker Cargo Operation — Initial)

BTOCT-I 32 1.058

2

Pregătire de bază pentru operațiunile legate de marfă pe nave pentru transportul

de gaze lichefiate — inițial (Basic Training for Liquid Gas Tanker Cargo Operation —

Initial)

BTLG-I 32 1.058

3

Pregătire avansată pentru operațiunile legate de marfă pe nave pentru transportul

produselor chimice — inițial (Specialized Training for Chemical Tankers — Initial) 

STCT-I 56 1.899

4

Pregătire avansată pentru operațiunile legate de marfă pe nave pentru transportul

de gaze lichefiate — inițial (Advanced Training for Liquified Gas Tankers Cargo

Operation — Initial) 

STLGT-I 56 1.870

5

Pregătire avansată pentru operațiunile legate de marfă pe nave pentru transportul

produselor petroliere — inițial (Specialized Training for Oil Tankers — Initial)

STOT-I 80 2.635

6 Nave de pasageri CBP 32 535

7

Pregătire avansată pentru operarea în siguranță a navelor care fac obiectul codului

IGF [Advanced training for ships personnel subject to the IGF Code (A-V/3-2)] 

IGF-A 40 1.716

8

Pregătire de bază pentru operarea în siguranță a navelor care fac obiectul

codului IGF [Specification of minimum standard of competence in the basic

training for ships subject to the IGF Code (AV / 3 -1)] 

IGF-B 24 981

CURSURI DE ACTUALIZARE

G. Cursuri de actualizare — brevete compartiment punte

1

Radar ARPA, activitatea echipei de cart în comandă, căutare și salvare — nivel

managerial (Radar ARPA, bridge teamwork, search and rescue — Managerial

Level) 

RBTSRM-A 24 511

2

Navigație radar, radar plotting și folosirea ARPA — nivel operațional (Radar

navigation, radar plotting and use of ARPA — Operational Level) 

RNPO-A 24 553

3 Limba engleză maritimă — punte — actualizare (Maritime English — Deck — Refresh) ME-D-A 16 421

4

Curs pentru actualizarea unui certificat de operator general radio în sistemul

GMDSS

R GMDSS GOC 40 1.346

5 Actualizare brevet ofițer punte — nivel operațional CAOP-O 16 574

6 Actualizare brevet ofițer punte — nivel managerial CAOP-M 16 563

7

Curs de promovare pentru obținerea certificatului de capacitate de ajutor ofițer

mecanic — reconfirmare

CPAOM-A 32 910



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

9

0 1 2 3 4

H. Cursuri de actualizare — brevete compartiment mașină

1

Limba engleză maritimă — mașină/electric — actualizare (Maritime English —

Engine/Electrical — Refresh)

ME-E-A 16 421

I. Cursuri de actualizare — comune compartimente punte și mașină
1 Transportul și manipularea mărfurilor periculoase, mașină — actualizare TRMP.M-A 24 417

2

Transportul și manipularea mărfurilor periculoase (Transport and handling of

dangerous, hazardous and harmful cargoes) 

THDHHC-A 16 283

3

Tehnici individuale de supraviețuire pe mare (Proficiency in personal survival

techniques) 

PST-A 8 160

4

Competență în utilizarea mijloacelor de supraviețuire și a bărcilor de salvare,

altele decât bărcile rapide de salvare — actualizare (Proficiency in Survival Craft

and Rescue Boats, other than Fast Rescue Boats — Refresh) 

PSCRB-A 16 465

5

Protecție individuală și responsabilități sociale la bordul navei (Personal safety

and social responsibilities on board ships) 

PSSRBS-A 16 283

6

Prevenirea și lupta contra incendiilor — nivel avansat — actualizare (Advanced

Fire-Fighting Refresh)

AFF-A 24 643

7 Prim ajutor medical — actualizare (Medical First Aid — Refresh) MFA-A 16 483

8 Asistență medicală — actualizare (Medical Care — Refresh) MC-A 24 628

9 Actualizare brevet ofițer mecanic — nivel operațional CAOM-O 24 770

10 Actualizare brevet ofițer mecanic — nivel managerial CAOM-M 24 770

11 Actualizare brevet ofițer electrician maritim CAOE 24 572

12 Actualizare certificat de capacitate electrician maritim CAEB 24 546

13 Program de pregătire de bază pentru siguranța maritimă BT 64 1.980

J. Cursuri de actualizare pentru personalul îmbarcat la bordul navelor cu caracteristici speciale

1

Pregătire de bază pentru operațiunile legate de marfă pe nave pentru transportul

de produse petroliere și chimice — actualizare (Basic Training for Oil and

Chemical Tanker Cargo Operation — Refresh)

BTOCT-A 8 256

2

Pregătire de bază pentru operațiunile legate de marfă pe nave pentru transportul

de gaze lichefiate — actualizare (Basic Training for Liquid Gas Tanker Cargo

Operation — Refresh)

BTLG-A 8 256

3

Pregătire avansată pentru operațiunile legate de marfă pe nave pentru transportul

produselor chimice — actualizare (Specialized Training for Chemical Tankers —

Refresh)

STCT-A 16 825

4

Pregătire avansată pentru operațiunile legate de marfă pe nave pentru transportul

de gaze lichefiate — actualizare (Advanced Training for Liquified Gas Tankers

Cargo Operation — Refresh)

STLGT-A 16 842

5

Pregătire avansată pentru operațiunile legate de marfă pe nave pentru transportul

produselor petroliere — actualizare (Specialized Training for Oil Tankers —

Refresh)

STOT-A 16 845

CURSURI DE RECONFIRMARE
K. Cursuri de reconfirmare — brevete compartiment punte
1 Reconfirmare brevet ofițer punte — nivel managerial CRMNG 40 1.599

2 Reconfirmare brevet ofițer punte — nivel operațional CROP 40 1.529

L. Cursuri de reconfirmare — brevete compartiment mașină

1

Reconfirmare brevet ofițer mecanic — nivel managerial (Certificate of

Competency Revalidation, Engineer Officer — Managerial Level)

RBOMNM 80 3.205

2

Reconfirmare brevet ofițer mecanic — nivel operațional (Certificate of

Competency Revalidation, Engineer Officer — Operational Level)

ROM-NOP 80 3.205

3 Curs reconfirmare brevet ofițer electrician maritim CROE 40 1.042

M. Cursuri de reconfirmare — certificate de capacitate
1 Curs de reconfirmare a certificatului de timonier maritim CRCTM 24 887

2

Curs de reconfirmare pentru certificat de capacitate motorist — inclusiv cursurile

obligatorii IMO

CRCCM 40 1.035

3 Curs de reconfirmare a certificatului de capacitate electrician CRE 24 492



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

10

0 1 2 3 4

CURSURI DE PROMOVARE BREVETE NIVEL MANAGERIAL

1

Program de pregătire ofițer mecanic nivel managerial pentru nave al căror motor

principal dezvoltă o putere de propulsie de 3000 KW și mai mare

MANAG-E 1386 9.457

2

Program de pregătire ofițer mecanic nivel managerial pentru nave al căror motor

principal dezvoltă o putere de propulsie de 3000 KW și mai mare 

MANAG-E 1296 9.098

3

Program de pregătire ofițer punte nivel managerial pentru nave de 500 GRT și

mai mari

MANAG-P 702 6.941

CURSURI DE PROMOVARE BREVETE NIVEL OPERAȚIONAL ȘI MANAGERIAL

1

Navigație folosind dispozitive de afișare a hărților electronice — ECDIS pentru

asigurarea siguranței navigației (Operational use of electronic chart display and

information system in the safety of navigation)

ECDIS 40 1.574

2

Managementul resurselor umane și aplicarea principiilor de conducere și muncă

în echipă, în compartimentul punte — nivel operațional 

HELM-PO 24 709

3

Managementul resurselor umane și aplicarea principiilor de conducere și muncă

în echipă, în compartimentul punte — nivel managerial

HELM-PM 40 1.306

4

Managementul resurselor umane și aplicarea principiilor de conducere și muncă

în echipă, în compartimentul mașini — nivel operațional

HELM-MO 24 709

5

Managementul resurselor umane și aplicarea principiilor de conducere și muncă

în echipă, în compartimentul mașini — nivel managerial 

HELM-MM 40 1.306

EVALUARE A CURSANȚILOR TERȚI PENTRU CURSURI ORGANIZATE PE BAZĂ DE PROTOCOL PENTRU STUDENȚI/ELEVI ÎN
CEEA CE PRIVEȘTE FORMELE DE PREGĂTIRE APROBATE ÎN CONFORMITATE CU ORDINUL MINISTRULUI TRANSPORTURILOR
NR. 1.252/2014 PENTRU APROBAREA CRITERIILOR MINIME DE PREGĂTIRE ȘI PERFECȚIONARE A PERSONALULUI NAVIGANT
MARITIM ROMÂN ȘI A SISTEMULUI DE RECUNOAȘTERE A BREVETELOR ȘI A CERTIFICATELOR DE CAPACITATE, CU
MODIFICĂRILE ȘI COMPLETĂRILE ULTERIOARE

1 Navigație radar, radar plotting și folosirea ARPA — nivel operațional — inițial RNPO-I 9 185

2 Limba engleză maritimă — punte — inițial ME-D-I 5 99

3 Limba engleză maritimă — mașină — inițial ME-E-I 2 38

4 Certificat general de operator GMDSS — inițial GMDSS-GOC-I 16 339

5 Transportul și manipularea mărfurilor periculoase — inițial THDHHC-I 5 79

6 Prevenirea poluării mediului marin MARPOL 73/78 — inițial PPME-I 5 78

7 Tehnici individuale de supraviețuire pe mare — inițial PST-I 2 63

8

Competență în utilizarea mijloacelor de supraviețuire și a bărcilor de salvare,

altele decât bărcile rapide de salvare — inițial

PSCRB-I 3 62

9 Protecție individuală și responsabilități sociale la bordul navei — inițial PSSRBS-I 5 79

10 Prevenirea și lupta contra incendiilor — nivel avansat — inițial AFF-I 4 135

11 Prim ajutor medical — inițial MFA-I 3 47

12

Program de pregătire de bază pentru siguranța maritimă — Protecție individuală

și responsabilități sociale la bordul navei

BST-PSSRBS 4 55

13

Program de pregătire de bază pentru siguranța maritimă — Prevenirea și lupta

contra incendiilor — bază

BST-BFF 5 107

14

Program de pregătire de bază pentru siguranța maritimă — Tehnici individuale de

supraviețuire pe mare

BST-PST 5 87

15

Program de pregătire de bază pentru siguranța maritimă — Prim ajutor medical

elementar

BST-EFA 4 55

16 Sarcini specifice de securitate la bordul navei SSDs 2 30

17

Pregătire de bază pentru siguranța maritimă — evaluare (pentru studenți/elevi —

a formelor de pregătire aprobate, conform Ordinului ministrului transporturilor

nr. 1.252/2014 pentru aprobarea criteriilor minime de pregătire și perfecționare a

personalului navigant maritim român și a sistemului de recunoaștere a brevetelor

și a certificatelor de capacitate)

BST-s 12 350



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

11

0 1 2 3 4

II. CURSURI OBLIGATORII NECESARE EMITERII CERTIFICATELOR DE COMPETENȚĂ ȘI ATESTATELOR PENTRU PERSONAL

NAVIGANT MARITIM, MARITIM-PORTUAR ȘI NAVIGANT PENTRU NAVELE DE NAVIGAȚIE INTERIOARĂ CARE INTRĂ SUB

INCIDENȚA CONVENȚIEI STCW

A. Cursuri obligatorii pentru personalul din compartimentul electric

1

Curs de promovare de la nivel operațional la nivel managerial pentru obținerea

brevetului de șef electrician maritim

CPSELM 120 2.545

2

Curs de specializare/adaptare pentru obținerea certificatului de capacitate de

electrician de bord (Ship Electrician — Specialization) 

CSAEB 120 3.005

B. Cursuri obligatorii pentru personalul nebrevetat maritim și maritim-portuar

1

Specializare pentru obținerea certificatului de capacitate de FITTER (FITTER-

Specialization)

CSFT 144 5.750

2 Curs de specializare pentru obținerea certificatului de capacitate de pompagiu CSP 56 1.625

3

Curs de specializare pentru obținerea certificatului de capacitate de conducător

de șalupă maritimă

CPCSM 80 1.732

4

Calificare pentru obținerea certificatului de capacitate de marinar (inclusiv

cursurile obligatorii IMO)

CCMAR 584 3.093

C. Cursuri obligatorii pentru personalul maritim-portuar
1 Curs de specializare pentru obținerea brevetului de căpitan maritim-portuar CSCMP 64 1.125

2

Specializare pentru obținerea certificatului de capacitate de șef mecanic maritim-

portuar

CSSMMP 80 2.400

3

Specializare pentru obținerea certificatului de capacitate de „ofițer electrician

maritim-portuar” (Maritime-harbour electrician officer — Specialization) 

CSOEMP 120 3.082

D. Cursuri obligatorii pentru personalul maritim-portuar cu atribuții specifice
1 Ofițer desemnat cu securitatea companiei (Company security officer) CSO 40 1.272

2

Curs de actualizare — Ofițer desemnat cu securitatea companiei (Updating

course for Company security officer)

UC-CSO 16 505

3 Ofițer desemnat cu securitatea facilității portuare (Port facility security officer) PFSO 40 1.293

4

Curs de actualizare — Ofițer desemnat cu securitatea facilității portuare

(Updating course for Port facility security officer)

UC-PFSO 16 526

E. Cursuri obligatorii pentru piloții maritimi, alții decât piloții de mare largă
1 Curs de specializare pilot maritim aspirant CSPMA 80 2.347

2

Reconfirmare brevete piloți maritimi I/II pentru porturile maritime Constanța,

Mangalia, Midia

RBPM-CMM 24 648

3

Curs de specializare pilot maritim aspirant pentru Canalul Dunăre—Marea

Neagră

CSPMA-CDMN 40 1.145

4 Reconfirmare brevete piloți maritimi I/II pentru Canalul Dunăre—Marea Neagră RBPM-CDMN 24 643

5

Program de specializare pilot maritim aspirant pentru sectorul rada Sulina —

km 175

PSPMA 48 1.511

6

Program de reconfirmare brevete pilot maritim I/II pentru sectorul rada Sulina —

km 175

PPM-R 32 883

7

Efectuarea manevrei navei cu ajutorul simulatorului — inițial (Ship Handling and

Maneuvering simulation — Initial)

SHMS-I 40 2.225

8

Efectuarea manevrei navei cu ajutorul simulatorului — Actualizare (Ship Handling

and Maneuvering simulation — Refresh)

SHMS-A 24 1.496

9

Managementul activității și resurselor echipei de cart în comandă (Bridge team

and resource management course) — inițial

BTRM-I 40 1.521

10

Managementul activității și resurselor echipei de cart în comandă (Bridge team

and resource management course) — actualizare

BTRM-A 24 916

11

Evaluarea competențelor pe simulator — personal piloți maritimi, alții decât piloții

de mare largă

ECSPPM 16 730



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

12

0 1 2 3 4

F. Cursuri obligatorii pentru conducătorii de ambarcațiuni de agrement

1

Program de specializare pentru obținerea certificatului de conducător

ambarcațiune agrement clasa B

PSCAA 40 2.111

2

Curs de pregătire pentru obținerea certificatului de conducător de ambarcațiune

de agrement clasa A

CPCCAA-A 32 1.905

3

Curs de pregătire pentru obținerea certificatului de conducător de ambarcațiune

de agrement clasa B

CPCCAA-B 24 1.680

4 Curs de specializare Manevra ambarcațiunilor cu vele (Sail Craft Manoeuvre) SCM 32 2.319

5

Pregătire pentru obținerea Certificatului internațional conducător de ambarcațiune

agrement clasa „A” (Training for obtaining Pleasure Boat Driver Certificate class „A”)

PCIAAA 40 881

6

Pregătire pentru obținerea Certificatului internațional conducător de ambarcațiune

agrement clasa „B” (Training for obtaining Pleasure Boat Driver Certificate class „B”)

PCIAAB 32 747

7

Pregătire pentru obținerea Certificatului internațional conducător de ambarcațiune

agrement clasa „C” (Training for obtaining Pleasure Boat Driver Certificate class „C”)

PCIAAC 24 589

8

Pregătire pentru obținerea Certificatului internațional conducător de ambarcațiune

agrement clasa „D” (Training for obtaining Pleasure Boat Driver Certificate class „D”)

PCIAAD 24 589

III. CURSURI PENTRU PERSONALUL NAVIGANT PENTRU NAVELE DE NAVIGAȚIE INTERIOARĂ

Cursuri obligatorii personal navigant fluvial — conform Ordinului ministrului transporturilor, construcțiilor și

turismului nr. 318/2006 privind aprobarea standardelor de instruire, confirmarea competenței și eliberarea

documentelor de atestare a personalului navigant pentru navele de navigație interioară care arborează pavilion

român, cu modificările și completările ulterioare

CURSURI INIȚIALE

1

Specializare „Utilizator radar pe căile navigabile interioare” (Use of radar on

board vessels sailing on inland waterways — Specialization)

PSIUR 56 1.603

2

Specializare „Operator radiotelefonist în serviciul radiotelefonic pe căile

navigabile” — inițial (Operator in the Radiotelephony Service on Inland

Waterways — Specialization. Initial)

PSORAD-I 80 1.950

3

Specializare „Prevenirea și combaterea poluării apelor interioare navigabile” —

inițial (Prevention of Pollution and Pollution Response on Inland Waterways —

Specialization. Initial)

PSPPAI-I 40 960

4

Pregătire generală și specializare în „Transportul mărfurilor periculoase pe căile

navigabile interioare (Expert ADN)” — inițial [General training and specialization

in „Transport of dangerous goods by inland waterways (ADN Expert)” — Initial] 

PSIMTMP-I 56 1.406

5 Pregătire specială pentru „Transport pasageri” CPSTP 40 1.485

6 Formare Expert în navigația cu pasageri — inițial PFENP-I 40 1.660

7 Program de specializare „Acordarea primului ajutor medical” PSPAM-I 24 522

8 Program de specializare „Utilizare aparat de respirat” PSUAR-I 32 661

9

Calificare pentru obținerea brevetului de „Mecanic fluvial” (Vocational qualification

to river engineman)

PCMF 240 4.078

10 Program de formare profesională a operatorilor de transport PFPOT 120 2.172

11

Specializare „Consilier de siguranță pentru transportul pe căile navigabile

interioare al mărfurilor periculoase” — inițial (Safety Advisor for the Carriage of

Dangerous Goods on Inland Waterways — Specialization. Initial)

PSCSTMP-I 136 5.552

Modul I — Materii și obiecte explozive (Explosive materials and objects) 24 980

Modul II — Gaze (Gas) 24 980

Modul III — Materii radioactive (Radioactive materials) 32 1.306

Modul IV — Clasele 3, 4, 5, 6, 8 și 9 (Classes no. 3, 4, 5, 6 and 9) 32 1.306

Modul V — Numerele ONU 1202, 1203, 1223, 1268, 1863 și 3475 (Numbers

ONU 1202, 1203, 1223, 1268, 1863 and 3475)

24 980

12 Program calificare marinar fluvial (Boatmen Qualification Program) PCM 544 6.921

13

Curs de adaptare pentru obținerea certificatului de capacitate de electrician de

bord fluvial

CAEBF 120 4.439



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

13

0 1 2 3 4

CURSURI DE ACTUALIZARE

1

Specializare „Operator radiotelefonist în serviciul radiotelefonic pe căile

navigabile” — Actualizare (Operator in the Radiotelephony Service on Inland

Waterways — Specialization. Refresh)

PSORAD-A 40 1.108

2

Specializare „Prevenirea și combaterea poluării apelor interioare navigabile” —

Actualizare. (Prevention of Pollution and Pollution Response on Inland

Waterways — Specialization. Refresh)

PSPPAI-A 32 879

3

Pregătire generală și specializare în: „Transportul mărfurilor periculoase pe căile

navigabile interioare (Expert ADN)” — Actualizare [General training and

specialization in „Transport of dangerous goods by inland waterways (ADN

Expert)” — Refresh]

PSIMTMP-A 40 945

4 Formare Expert în navigația cu pasageri — Actualizare PFENP-A 16 764

5 Program de specializare „Acordarea primului ajutor medical” PSPAM-A 8 211

6 Program de specializare „Utilizare aparat de respirat” PSUAR-A 16 406

7

Specializare „Consilier de siguranță pentru transportul pe căile navigabile

interioare al mărfurilor periculoase” — Actualizare (Safety Advisor for the Carriage

of Dangerous Goods on Inland Waterways — Specialization. Refresh)

PSCSTMP-A 70 2.855

Modul I — Materii și obiecte explozive (Explosive materials and objects) 14 571

Modul II — Gaze (Gas) 14 571

Modul III — Materii radioactive (Radioactive materials) 14 571

Modul IV — Clasele 3, 4, 5, 6, 8 și 9 (Classes no. 3, 4, 5, 6, 8 and 9) 14 571

Modul V — Numerele ONU 1202, 1203, 1223, 1268, 1863 și 3475 (Numbers

ONU 1202, 1203, 1223, 1268, 1863 and 3475)

14 571

8

Specializare „Stabilitatea navelor de transport mărfuri periculoase pe ape

interioare”

PSSNTMP 16 604

N O T Ă:

Grila de reducere este aplicabilă tarifelor cursurilor obligatorii, facturate și încasate în baza contractului, astfel:

Număr cursanți înscriși                                    Marja de reducere

Între 20—100 5%

Între 101—200 10%

Peste 201 15%

Reducerile prevăzute în grilă vor fi calculate și acordate în termen de 60 de zile calendaristice de la:

a) încetarea contractului — pentru situațiile în care durata contractului este mai mică sau egală cu 12 luni calendaristice;

b) trecerea fiecărei perioade de 12 luni contractuale, în situația în care durata contractului este mai mare de 12 luni

calendaristice, cu mențiunea că, în cazul în care ultima perioadă de contract este incompletă (mai mică de 12 luni contractuale),

calcularea și acordarea reducerilor se vor face în concordanță cu prevederile de la lit. a).

Numărul de cursanți luat în calcul la acordarea reducerilor prevăzute în grilă se va calcula pentru perioade întregi de

12 luni contractuale sau fragmente de perioadă, după caz, în funcție de durata contractului.

Reducerile nu se acordă în situația în care beneficiarul are facturi scadente neachitate, aferente perioadei pentru care sunt

calculate. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

14

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de aplicare a prevederilor art. 114 alin. (3) și (4) din Legea nr. 145/2019

privind statutul polițiștilor de penitenciare, cu modificările și completările ulterioare, 

privind măsurile de sprijin acordate copiilor, precum și soțului/soției polițistului de penitenciare

decedat sau încadrat într-un grad de invaliditate ca urmare a rănirii acestuia în timpul 

ori în legătură cu exercitarea atribuțiilor de serviciu

În temeiul art. 114 alin. (3)—(5) din Legea nr. 145/2019 privind statutul polițiștilor de penitenciare, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de aplicare a prevederilor

art. 114 alin. (3) și (4) din Legea nr. 145/2019 privind statutul

polițiștilor de penitenciare, cu modificările și completările

ulterioare, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul justiției,

Stelian-Cristian Ion

București, 1 februarie 2021.

Nr. 475/C.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

de aplicare a prevederilor art. 114 alin. (3) și (4) din Legea nr. 145/2019 privind statutul polițiștilor de penitenciare, 

cu modificările și completările ulterioare, privind măsurile de sprijin acordate copiilor, precum și soțului/soției

polițistului de penitenciare decedat sau încadrat într-un grad de invaliditate ca urmare a rănirii acestuia 

în timpul ori în legătură cu exercitarea atribuțiilor de serviciu

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — În sensul prezentului ordin, termenii utilizați au

următorul înțeles:

a) instituție de învățământ a poliției penitenciare — instituție

de învățământ aflată în subordinea Administrației Naționale a

Penitenciarelor;

b) unități din sistemul administrației penitenciare —

Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile din

subordinea acesteia;

c) lista posturilor vacante compatibile — lista cu posturile

vacante ale căror cerințe de ocupare corespund studiilor,

experienței și calificării beneficiarilor prezentului ordin;

d) dosarul de înscriere — dosar cu documentele prevăzute

de actele normative în vigoare pentru admiterea în instituțiile de

învățământ ale poliției penitenciare; 

e) copil aflat în întreținere are semnificația prevăzută de

art. 499 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările ulterioare; 

f) soț al polițistului de penitenciare are semnificația prevăzută

de art. 258 alin. (4) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare; 

g) invaliditate are semnificația prevăzută de art. 2 pct. 12 din

Hotărârea Guvernului nr. 1.425/2006 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii

securității și sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările și

completările ulterioare; 

h) decizie medicală are semnificația prevăzută de art. 5

alin. (1) lit. c) din Ordinul ministrului apărării naționale, al

ministrului afacerilor interne, al ministrului justiției și al

directorului Serviciului Român de Informații

nr. M.66/98/3.005/8.966/2016 pentru aprobarea Regulamentului

privind constituirea, organizarea, funcționarea și atribuțiile

comisiilor de expertiză medico-militară;

i) procesul-verbal de cercetare a evenimentului are

semnificația prevăzută de art. 29 alin. (2) din Legea securității și

sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările și completările

ulterioare;

j) formularul pentru înregistrarea accidentului de muncă
(FIAM) are semnificația prevăzută de art. 122 alin. (2) lit. j) din

Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii securității

și sănătății în muncă nr. 319/2006, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.425/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Măsurile de sprijin prevăzute de art. 114 alin. (3)

și (4) din Legea nr. 145/2019 privind statutul polițiștilor de

penitenciare, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare Lege, se acordă la cerere, conform prezentei



proceduri, după caz, copiilor aflați în întreținerea polițistului de

penitenciare decedat sau încadrat într-un grad de invaliditate ca

urmare a rănirii acestuia în timpul ori în legătură cu exercitarea

atribuțiilor de serviciu, denumiți în continuare copiii polițistului
de penitenciare, și/sau soțului/soției polițistului de penitenciare

decedat sau încadrat într-un grad de invaliditate ca urmare a

rănirii acestuia în timpul ori în legătură cu exercitarea atribuțiilor

de serviciu, denumit în continuare soțul polițistului de
penitenciare.

Art. 3. — Din decizia medicală emisă în baza reglementărilor

legale privind pensiile de stat și alte drepturi de asigurări,

solicitată ca document justificativ, trebuie să rezulte că

încadrarea în gradul de invaliditate și clasarea ca inapt pentru

îndeplinirea serviciului în poliția penitenciară sau, după caz,

decesul au legătură de cauzalitate cu rănirea polițistului de

penitenciare în timpul ori în legătură cu exercitarea atribuțiilor

de serviciu. 

CAPITOLUL II

Înmatricularea în instituțiile de învățământ ale poliției

penitenciare a copiilor polițistului de penitenciare

Art. 4. — (1) Copiii polițistului de penitenciare pot fi

înmatriculați într-o instituție de învățământ a poliției penitenciare,

la cererea acestora, adresată directorului general al

Administrației Naționale a Penitenciarelor și depusă la cea mai

apropiată unitate din sistemul administrației penitenciare din

raza de domiciliu sau reședință.

(2) Înmatricularea se realizează la data începerii anului

școlar, cu respectarea cifrei de școlarizare.

Art. 5. — (1) Înmatricularea într-o instituție de învățământ a

poliției penitenciare se realizează, fără examen ori concurs, în

situația în care, cumulativ, copilul polițistului de penitenciare:

a) îndeplinește condițiile stabilite prin reglementările specifice

privind admiterea în instituțiile de învățământ ale poliției

penitenciare;

b) după caz, este declarat apt în urma contravizitei medicale.

(2) Îndeplinirea condițiilor prevăzute la alin. (1) se verifică

potrivit calendarului și procedurii de recrutare și selecție pentru

admiterea în instituția de învățământ a poliției penitenciare,

similar celorlalți candidați.

Art. 6. — (1) Dosarul de înscriere conține, pe lângă

documentele prevăzute de actele normative în vigoare pentru

admiterea în instituțiile de învățământ ale poliției penitenciare, și

următoarele documente, depuse în fotocopie:

a) procesul-verbal de cercetare a evenimentului și formularul

pentru înregistrarea accidentelor de muncă (FIAM);

b) decizia medicală, emisă pe numele polițistului de

penitenciare încadrat într-un grad de invaliditate sau al

polițistului de penitenciare decedat;

c) certificatul de deces al polițistului de penitenciare, dacă

este cazul;

d) documente din care să reiasă obligația de întreținere,

după caz; 

e) documente din care să reiasă gradul de rudenie cu

polițistul de penitenciare decedat sau cu polițistul de

penitenciare încadrat într-un grad de invaliditate.

(2) Cererea prevăzută la art. 4 alin. (1) și documentele

prevăzute la alin. (1) fac parte din dosarul de înscriere, constituit

potrivit reglementărilor în domeniul resurselor umane, ce va fi

depus la cea mai apropiată unitate penitenciară din raza de

domiciliu sau reședință.

Art. 7. — Administrația Națională a Penitenciarelor, prin

structura de resurse umane, monitorizează modul de aplicare a

prevederilor prezentului capitol și, după caz, rezervă locurile

pentru copiii polițiștilor de penitenciare, din totalul cifrelor de

școlarizare aprobat.

CAPITOLUL III

Încadrarea ca polițist de penitenciare sau angajarea 

ca personal contractual în sistemul administrației

penitenciare a copiilor, precum și a soțului polițistului 

de penitenciare 

Art. 8. — (1) Pentru a fi încadrați în funcții de polițist de

penitenciare în unități ale sistemului administrației penitenciare,

fără examen sau concurs, copiii sau soțul polițistului de

penitenciare trebuie să îndeplinească cumulativ condițiile

generale de dobândire a calității de polițist de penitenciare

prevăzute la art. 11 din Lege, precum și criteriile specifice

postului.

(2) Pentru a fi angajați ca personal contractual în unități ale

sistemului administrației penitenciare, fără examen sau concurs,

copiii sau soțul polițistului de penitenciare trebuie să

îndeplinească condițiile prevăzute de legislația muncii, precum

și criteriile specifice postului.

Art. 9. — (1) Cererea privind încadrarea în funcții de polițist

de penitenciare sau angajarea ca personal contractual,

formulată de copiii sau de soțul polițistului de penitenciare, se

depune la cea mai apropiată unitate penitenciară din raza de

domiciliu sau reședință.

(2) Cererea prevăzută la alin. (1) trebuie însoțită de

următoarele documente:

a) actul de identitate al solicitantului;

b) decizia medicală emisă pe numele polițistului de

penitenciare încadrat într-un grad de invaliditate sau al

polițistului decedat, după caz;

c) certificatul de deces al polițistului de penitenciare, dacă

este cazul;

d) procesul-verbal de cercetare a evenimentului și formularul

pentru înregistrarea accidentelor de muncă (FIAM);

e) documente din care să reiasă gradul de rudenie cu

polițistul de penitenciare decedat sau cu polițistul de

penitenciare încadrat într-un grad de invaliditate, precum:

certificat de naștere al copilului, certificat de căsătorie etc.;

f) documente din care să reiasă obligația de întreținere, după

caz; 

g) curriculum vitae, însoțit de documentele care atestă

studiile sau formarea profesională;

h) certificat de cazier judiciar;

i) alte documente prevăzute de legislația specifică.

(3) Cererea și documentele prevăzute la alin. (2) fac parte

din dosarul de înscriere, constituit potrivit reglementărilor în

domeniul resurselor umane.

Art. 10. — În termen de 30 de zile de la data înregistrării

cererii, structura de resurse umane de la nivelul unității verifică

dosarul de înscriere și îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 11

din Lege, cu excepția verificării aptitudinii din punct de vedere

medical și psihologic și a condițiilor specifice postului, după caz,

solicitând completarea acestuia, prin depunerea documentelor

necesare.

Art. 11. — (1) După încheierea activităților prevăzute la

art. 10, structura de resurse umane de la nivelul unității

transmite directorului general al Administrației Naționale a

Penitenciarelor dosarul de înscriere, însoțit de un referat

cuprinzând situația polițistului de penitenciare decedat sau a

polițistului de penitenciare încadrat într-un grad de invaliditate.

(2) În termen de 30 de zile de la data prezentării

documentelor prevăzute la alin. (1), structura de resurse umane

din cadrul Administrației Naționale a Penitenciarelor identifică

posturile vacante existente, comunicate de către unitățile

sistemului administrației penitenciare, și întocmește lista

posturilor vacante compatibile conform documentelor depuse la

dosarul de înscriere.

(3) Pe baza listei posturilor vacante compatibile, directorul

general al Administrației Naționale a Penitenciarelor aprobă lista

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 143/11.II.2021

16

posturilor vacante propozabile, în raport cu necesitățile de

personal și cu prioritățile de ocupare a posturilor vacante.

(4) Comunicarea către solicitant a posturilor vacante

propozabile conform alin. (3), realizată de structura de resurse

umane din cadrul Administrației Naționale a Penitenciarelor,

trebuie însoțită și de descrierea succintă a posturilor aferente.

Art. 12. — (1) În termen de 5 zile lucrătoare de la data

prezentării listei posturilor vacante propozabile și a descrierii

succinte a posturilor respective, potrivit art. 11 alin. (4),

solicitantul își exprimă, în scris, opțiunea privind ocuparea unui

post vacant și o înaintează structurii de resurse umane din

cadrul Administrației Naționale a Penitenciarelor.

(2) Opțiunea solicitantului potrivit alin. (1) și dosarul de

înscriere se transmit unității din sistemul administrației

penitenciare pentru care acesta a optat, de către structura de

resurse umane din cadrul Administrației Naționale a

Penitenciarelor, în termen de cel mult 10 zile lucrătoare.

Art. 13. — (1) Ulterior exprimării opțiunii pentru ocuparea

unui post, copiii polițistului de penitenciare sau soțul polițistului

de penitenciare, după caz, vor fi programați pentru verificarea

aptitudinii din punct de vedere medical și psihologic, conform

reglementărilor specifice sistemului administrației penitenciare.

(2) În cazul în care solicitanții îndeplinesc condiția de a fi apt

din punct de vedere psihologic și medical pentru exercitarea

funcției, se realizează verificările specifice în vederea aprecierii

comportamentului corespunzător principiilor care guvernează

profesia de polițist de penitenciare, în conformitate cu procedura

stabilită în acest sens prin ordin al ministrului justiției.

(3) Documentele prin care candidații sunt declarați admiși în

urma verificărilor de la alin. (1), precum și celelalte documente

necesare constituirii dosarului de încadrare se înaintează, dacă

este cazul, structurii de resurse umane competente, potrivit

competențelor de gestiune a resurselor umane, pentru emiterea

deciziei de numire în funcție sau de angajare ca personal

contractual.

(4) Decizia de numire în funcție prevăzută la alin. (3) se emite

în termen de cel mult 30 de zile lucrătoare de la data finalizării

verificărilor prevăzute la alin. (1).

(5) În mod excepțional, pentru motive temeinic justificate,

decizia de numire în funcție poate fi emisă cu depășirea

termenului prevăzut la alin. (4), în acest caz fiind obligatorie

informarea de îndată a solicitantului.

Art. 14. — (1) În situația în care copiii sau soțul polițistului de

penitenciare îndeplinesc condițiile legale pentru dobândirea

calității de polițist de penitenciare prevăzute de lege sau

încadrarea ca personal contractual și nu s-a identificat niciun

post vacant, cererea rămâne în evidența structurii de resurse

umane din cadrul Administrației Naționale a Penitenciarelor

până la identificarea unui post vacant compatibil, dar nu mai

mult de 6 luni, o nouă cerere putând fi formulată ulterior, cu

actualizarea documentației.

(2) Cererea se clasează dacă:

a) solicitantul nu îndeplinește condițiile legale pentru

dobândirea calității de polițist de penitenciare, prevăzute de

lege, sau pentru încadrarea ca personal contractual;

b) nu a fost identificat niciun post vacant compatibil în

termenul prevăzut la alin. (1);

c) solicitantul nu își exprimă acordul cu privire la ocuparea

unui post vacant din lista posturilor vacante propozabile,

prevăzută la art. 11 alin. (3).

(3) Solicitantul va fi înștiințat, în scris, de către structura de

resurse umane din cadrul Administrației Naționale a

Penitenciarelor despre clasarea cererii în situațiile prevăzute la

alin. (2) lit. a) și b).

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|320838]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 143/11.II.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


